Además, si las contradicciones son todas simultáneamente  
 verdaderas dichas de uno mismo, es evidente que todas las cosas  
 20 serán una sola. Pues será lo mismo una trirreme que un muro  
 o un hombre, si de todo se puede afirmar o negar cualquier cosa,  
 como necesariamente han de admitir los que hacen suyo el razo-  
 namiento de Protágoras. Pues, si alguien opina que no es trirre-  
 me el hombre, es evidente que no es trirreme; por consiguiente,  
 25 también es trirreme, si la contradicción es verdadera. Y resulta  
 entonces lo que dice Anaxágoras, que todas las cosas están  
 juntas; de suerte que nada existe verdaderamente. Así, pues,  
 estos filósofos parecen hablar de lo indeterminado, y, creyendo  
 hablar del Ente, hablan del No-ente. Pues el Ente en potencia  
 y no en entelequia es lo indeterminado.

Pero tienen al menos que admitir con relación a todo la

tradictiones simul de eodem verae sunt omnes, palam quod omnia unum erunt. Erunt enim idem triremis et murus et 20 homo, si de omni aliquid aut affirmare aut negare contingit. 344. Quemadmodum est necesse dicentibus rationem Protagorae. Nam alicui si videatur non triremis homo, palam quia non triremis: quare et est, si *contradictio* vera. Et fit itaque Ana- 25 xagorae, simul res omnes esse, ut nihil vere sit unum. Indefinitum igitur videntur dicere; et putantes dicere ens, de non ente dicunt. Nam potestate ens et non endelechia, indefinitum est. 345. Sed dicenda est ipsis de omni affirmatio aut nega- 30 tio. Inconveniens enim si unicuique sua quidem negatio inest, quae vero alterius *quod* non inest ei (*non inerit*). Dico autem ut *<si>* verum est dicere hominem quia non homo, palam quod et non triremis. Ergo si affirmatio, necesse et negationem. Si autem *<non>* existit affirmatio, negatio alia inerit magis quam 35 illa quae sua. Ergo et si illa inest, inerit quae et ipsius triremis. 1008<sup>a</sup> Si autem *haec*, et affirmatio. *Haec* ergo contingunt hanc dicentibus rationem. 346. Et quia non est necesse aut dicere aut negare. Nam si verum est quia homo et non homo, palam quia 5

afirmación o la negación. Sería absurdo, en efecto, que en cada 30 cosa pudiera darse su propia negación, pero no pudiera darse la de otra cosa que no hay en ella; por ejemplo, si es verdadero decir que el hombre es no-hombre, evidentemente también será verdadero decir que es trirreme o<sup>30</sup> no-trirreme. Así, pues, si se da la afirmación, necesariamente ha de darse también la negación. Pero, si no se da la afirmación, al menos la negación se 35 dará más que la de la cosa misma. Por consiguiente, si también 1008<sup>a</sup> ésta<sup>31</sup> se da, se dará también la de la trirreme; y si se da ésta, también la afirmación.